
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.02.2023 

 

№249 г. Таганрог 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2147 

 

В соответствии со статьями 179, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Городской Думы города Таганрога от 23.12.2022 № 334 

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов»,постановлением Администрации 

города Таганрога от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2147 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Молодежь города Таганрога» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы города Таганрога 

«Молодежная политика и социальная активность». 

1.2. В пункте 1 слова «Молодежь города Таганрога» заменить словами 

«Молодежная политика и социальная активность». 

1.3. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога              М.В. Солоницин 

  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от  16.02.2023  № 249 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от13.11.2018 №  2147 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДА ТАГАНРОГА «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА  

И СОЦИАЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Молодежная политика и социальная активность» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

Соисполнители 

программы  
Управление социальной защиты населения г. Таганрога, 

Управление образования г. Таганрога, 

Управление культуры г. Таганрога 

Участники 

программы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

во взаимодействии с: 

ГКУ РО «Центр занятости населения города Таганрога»; 

Таганрогским филиалом ГБУ РО «Наркологический 

диспансер»;  

отделом по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации города 

Таганрога;  

Управлением образования г. Таганрога; 

Управлением здравоохранения г. Таганрога; 

Управлением социальной защиты населения г. Таганрога; 

Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога;  

территориальным управлением Администрации города 

Таганрога; 

Управлением культуры г. Таганрога;  

образовательными организациями высшего образования и 

профессиональными образовательными организациями 

города Таганрога; 



3 

пресс-службой Администрации города Таганрога; 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога 

Подпрограммы 

программы 

1. Поддержка молодежных инициатив(далее также – 

подпрограмма 1). 

2. Комплексные меры по противодействию 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

(далее также – подпрограмма 2). 

3. Формирование эффективной системы поддержки 

добровольческой деятельности (далее также –  

подпрограмма 3) 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют 

Цели программы  Создание благоприятных условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации 

молодых людей вне зависимости от социального статуса и в 

интересах инновационного развития города Таганрога 

Задачи 

программы  

Формирование целостной системы поддержки обладающей 

лидерскими навыками, инициативной и талантливой 

молодежи; 

вовлечение молодежи в социальную практику и 

информирование ее о потенциальных возможностях 

собственного развития; 

вовлечение в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность; 

формирование у молодежи «российской идентичности» и 

реализация мероприятий по профилактике асоциального 

поведения, этнического и религиозно-политического 

экстремизма в молодежной среде  

Показатели 

программы  

Доля молодежи, вовлеченной в социальную практику; 

число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. 

населения; 

доля граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 

Этапы и сроки 

реализации 

программы  

2019–2030 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Объемы финансирования муниципальной программы города 

Таганрога «Молодежная политика и социальная активность» 

(далее также – программа):  

всего – 43381,8 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 2910,2 тыс. руб.; 



4 

2020 год – 2500,5 тыс. руб.; 

2021 год – 2759,9 тыс. руб.; 

2022 год – 2820,2тыс. руб.; 

2023 год – 3492,1 тыс. руб.; 

2024 год – 3171,1 тыс. руб.; 

2025 год – 3177,8тыс. руб.; 

2026 год – 4510,0 тыс. руб.; 

2027 год – 4510,0 тыс. руб.; 

2028 год – 4510,0 тыс. руб.; 

2029 год – 4510,0 тыс. руб.; 

2030 год – 4510,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

программы  

Реализация мероприятий программы, по предварительным 

оценкам, позволит к 2030 году: 

систематизировать работу с молодежным сообществом 

города;  

расширить спектр присутствия инициативы молодежи в 

сфере реализации государственной молодежной политики; 

определить вектор развития молодежной политики в городе 

согласно целеполаганию муниципальной программы; 

осуществлять постоянный мониторинг сферы реализации 

государственной молодежной политики на территории 

города Таганрога; 

использовать динамичный этапный подход к осуществлению 

государственной молодежной политики и осуществлять 

регулярное обновление как содержания, так и формы 

запланированных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

Участники 

подпрограммы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

во взаимодействии с: 

ГКУ РО «Центр занятости населения города Таганрога»; 

отделом по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации города 

Таганрога;  

Управлением образования г. Таганрога; 

Управлением здравоохранения г. Таганрога; 

Управлением социальной защиты населения г. Таганрога; 

Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

Управлением культуры г. Таганрога; 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 



5 

Администрации города Таганрога; 

образовательными организациями высшего образования и 

профессиональными образовательными организациями 

города Таганрога 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы  

Формирование пространства для реализации 

инновационного потенциала молодежи и ее самовыражения 

в целях инновационного развития города Таганрога по пути 

прогресса 

Задачи 

подпрограммы  

Формирование системы приобщения молодежи к 

общественно полезной, научной, творческой и 

производственно-инновационной деятельности; 

реализация системы мер по формированию патриотического 

и духовно-нравственного воспитания молодежи, пропаганде 

здорового образа жизни среди молодежи,взаимодействию с 

молодыми семьями, работающей молодежью 

Показатели 

подпрограммы 

Количество молодых людей, принимающих участие в 

городских, региональных и всероссийских конкурсных 

мероприятиях, направленных на продвижение инициативной 

и талантливой молодежи; 

количество студентов образовательных организаций 

высшего образования, профессиональных образовательных 

организаций города Таганрога, получающих стипендию 

главы Администрации города Таганрога; 

доля молодежи, охваченной профилактическими акциями и 

мероприятиями; 

доля молодежи, охваченной гражданско-патриотическими 

акциями и мероприятиями 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2019–2030 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего – 38760,3 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 2561,1 тыс. рублей; 

2020 год – 2243,4 тыс. рублей; 

2021 год – 2410,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2576,2 тыс. рублей; 

2023 год – 3101,4 тыс. рублей; 

2024 год – 2780,4 тыс. рублей; 

2025 год – 2787,1 тыс. рублей; 

2026 год – 4060,0 тыс. рублей; 

2027 год – 4060,0 тыс. рублей; 



6 

2028 год – 4060,0 тыс. рублей; 

2029 год – 4060,0 тыс. рублей; 

2030 год – 4060,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Реализация подпрограммы 1 будет способствовать созданию 

необходимых условий для повышения эффективности 

государственной молодежной политики в городе Таганроге и 

позволит к 2030 году увеличить число молодежи, охваченной  

информационно-просветительскими мероприятиями в сфере 

государственной молодежной политики;  

увеличится количество объединений молодежи, 

ориентированных на созидательную деятельность в 

интересах инновационного развития города Таганрога; 

прогнозируется рост числа социально значимых проектов, 

реализуемых молодежью; прогнозируется уменьшение 

количества молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; прогнозируется рост числа новых форм и методов 

реализации государственной молодежной политики на 

территории города Таганрога; прогнозируется рост доли 

молодежи, участвующей в мероприятиях на муниципальном 

уровне 

 

«ПАСПОРТ 

подпрограммы «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

Участники 

подпрограммы 

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

во взаимодействии с: 

Таганрогским филиалом ГБУ РО «Наркологический 

диспансер»; 

отделом по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации города 

Таганрога; 

Управлением образования г. Таганрога; 

Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

Управлением культуры г. Таганрога; 

Управлением здравоохранения г. Таганрога; 

образовательными организациями высшего образования и 

профессиональными образовательными организациями 

города Таганрога 



7 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

Снижение уровня болезненности населения синдромом 

зависимости от наркотиков 

Задачи 

подпрограммы 

Проведение профилактических мероприятий по сокращению 

незаконного потребления наркотиков, основанных  

на формировании антинаркотической культуры личности  

в Ростовской области; 

мониторинг развития наркоситуации; 

раннее выявление потребителей наркотиков, мотивирование 

их на участие в программах комплексной реабилитации 

Показатели 

подпрограммы 

Количество лиц, употребляющих наркотические вещества; 

доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение 

по образовательным программам профилактической 

направленности; 

доля учащихся и студентов города Таганрога, занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся и студентов; 

доля обучающихся и воспитанников, прошедших социально-

психологическое тестирование с целью раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, от числа подлежащих тестированию 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

2019–2030 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Всего – 4621,5 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 349,1 тыс. рублей; 

2020 год – 257,1 тыс. рублей; 

2021 год – 349,2 тыс. рублей; 

2022 год – 244,0 тыс. рублей; 

2023 год – 390,7 тыс. рублей; 

2024 год – 390,7 тыс. рублей; 

2025 год – 390,7 тыс. рублей; 

2026 год – 450,0 тыс. рублей; 

2027 год – 450,0 тыс. рублей; 

2028 год – 450,0 тыс. рублей; 

2029 год – 450,0 тыс. рублей; 

2030 год – 450,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Снижение уровня распространения незаконного потребления 

наркотиков; 

снижение уровня болезненности наркоманией населения; 

увеличение удельного веса населения, систематически 



8 

занимающегося физической культурой и спортом; 

повышение доли обучающихся и воспитанников, 

прошедших обучение по образовательным программам 

профилактической направленности 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование эффективной системы поддержки 

добровольческой деятельности» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

Участники 

подпрограммы  

Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога 

во взаимодействии с: 

ГКУ РО «Центр занятости населения города Таганрога»; 

отделом по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации города 

Таганрога; 

Управлением образования г. Таганрога; 

Управлением здравоохранения г. Таганрога; 

Управлением социальной защиты населения г. Таганрога; 

Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

Управлением культуры г. Таганрога; 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Таганрога; 

образовательными организациями высшего образования и 

профессиональными образовательными организациями 

города Таганрога; 

молодежными общественными организациями 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы  

Вовлечение молодежи в добровольческую деятельность и 

создание необходимых условий для реализации потенциала 

молодежи в решении социально значимых проблем 

Задачи 

подпрограммы  

Создание и функционирование системы поддержки 

добровольческой деятельности, мотивационных механизмов 

для привлечения в ряды добровольцев большего количество 

граждан для решения социально-экономических, 

культурных, правовых, экологических и других проблем, 

формирование позитивного общественного мнения вокруг 

имиджа добровольца, популяризация добровольческого 

движения в широких кругах 



9 

Показатели 

подпрограммы  

Количество граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории города, которым была оказана безвозмездная 

добровольческая (волонтерская) помощь; 

доля молодежи, вовлеченной в добровольческое 

(волонтерское) движение 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

2019–2030 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Отсутствует 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Реализация подпрограммы 3 будет способствовать 

увеличению охвата молодежи, осуществляющей 

волонтерскую деятельность, и созданию необходимых 

условий для реализации потенциала молодежи в решении 

социально значимых проблем 

 

Приоритеты и цели в сфере молодежной политики  

 

Приоритетами в сфере молодежной политики являются: 

формирование системы ценностей, предусматривающей создание 

условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно 

реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей 

гуманистическим мировоззрением, устойчивой системой нравственных и 

гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, 

исторического, национального наследия и уважение к его многообразию, а 

также развитие в молодежной среде культуры созидательных межэтнических 

отношений; 

системное вовлечение молодежи в общественную жизнь и 

развитиенавыков самостоятельной деятельности молодых жителей города 

Таганрога; 

развитие просветительской работы с молодежью, инновационных 

образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий для 

самообразования молодежи; 

формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для 

физического развития молодежи; 

создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере; 

создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на 

повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и 

образа успешной молодой семьи; 

формирование информационного поля, благоприятного для развития 

молодежи, а также повышение эффективности использования информационной 

инфраструктуры в интересах патриотического и гражданского воспитания 

молодежи. 



10 

Целью государственной молодежной политики в городе Таганрога 

является создание благоприятных условий и возможностей для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости 

от социального статуса и в интересах инновационного развития города 

Таганрога. 

Сведения о показателях программы, подпрограмм и их значениях 

приведены в приложении № 1 к программе. 

Сведения о методике расчета показателя программы (подпрограмм) 

приведены в приложении № 2 к программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ приведен в приложении № 3 к программе. 

Расходы бюджета на реализацию программы приведены в приложении 

№ 4 к программе. 

Ресурсное обеспечение программы представлено в приложении № 5 

к программе.



11 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программыгорода Таганрога  

«Молодежная политика и социальная активность»,подпрограмм и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2
0
1
7
 г

о
д

 

2
0
1
8
 г

о
д

 

2
0
1
9
 г

о
д

 

2
0
2
0
  

го
д

 

2
0
2
1
  

го
д

 

2
0
2
2
  

го
д

 

2
0
2
3
 г

о
д

 

2
0
2
4
 г

о
д

 

2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная программа «Молодежная политика и социальная активность» 

1.1 Доля молодежи, 

вовлеченной в социальную 

практику 

проценты 8,7 10,0 11,0 11,7 12,0 13,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 19,5 20,0 

1.2 Число лиц, больных 

наркоманией, в расчете  

на 100 тыс. человек 

единицы - - - - - 101,1 92,7 84,7 76,6 68,5 64,5 58,5 52,4 50,4 

1.3 Доля граждан, вовлеченных 

в добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

проценты - - 14,0 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 20,5 20,6 20,7 20,8 20,9 21,0 

2. Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив» 

2.1 Количество молодых 

людей, принимающих 

участие в городских, 

региональных и 

единицы 9500 9700 10000 10200 10500 10500 11000 11000 11000 11500 11500 12000 12000 13000 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

всероссийских конкурсных 

мероприятиях, 

направленных на 

продвижение инициативной 

и талантливой молодежи 

2.2 Количество студентов 

образовательных 

организаций высшего 

образования, 

профессиональных 

образовательных 

организаций города 

Таганрога, получающих 

стипендию главы 

Администрации города 

Таганрога 

единицы 40 40 40 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 

2.3 Доля молодежи, охваченной 

профилактическими 

акциями и мероприятиями 

проценты 28 30 30 30 31 31 31 32 32 32 33 33 33 33 

2.4 Доля молодежи, охваченной 

гражданско-

патриотическими акциями и 

мероприятиями 

проценты 23 23 24 24 24 25 25 25 27 27 27 30 30 30 

3. Подпрограмма «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 
3.1 Количество лиц, 

употребляющих 
наркотические вещества 

единицы 399 381 365 339 333 251 230 210 190 170 160 145 130 125 

3.2 Доля обучающихся и 
воспитанников, прошедших 
обучение по 
образовательным 
программам 
профилактической 
направленности 

проценты 69 71 73 75 76 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.3 Доля учащихся и студентов 
города Таганрога, 

проценты - - - - - 88,4 88,5 88,6 88,7 88,8 88,9 89,0 89,1 89,2 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
учащихся и студентов 

3.4 Доля обучающихся и 

воспитанников, прошедших 

социально-психологическое 

тестирование с целью 

раннего выявления 

незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ, от 

числа подлежащих 

тестированию 

проценты - - - - - 97,89 95 95 95 95 96 96 96 96 

4. Подпрограмма «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 

4.1 Количество граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на 

территории города, 

которым была оказана 

безвозмездная 

добровольческая 

(волонтерская) помощь 

единицы - - 300 320 330 350 370 380 400 420 430 450 470 500 

4.2 Доля молодежи, 

вовлеченной в 

добровольческое 

(волонтерское) движение 

проценты - - 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 15,0 

 

  



14 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателямуниципальной программы (подпрограмм) 

города Таганрога «Молодежная политика и социальная активность» 

 
№ 
п/п 

Наименование и номер показателя Ед. изм. Методика расчета показателя 
(формула) и 

методологические пояснения 
к показателю с указанием 
источника формирования 

показателя 

Базовые показатели 
(используемые в формуле) 

 

1 2 3 4 5 

1. Программа «Молодежная политика и социальная активность» 
1 Показатель 1. 

Доля молодежи, вовлеченной в 
социальную практику 

процентов 
%100*

...
. 21

К

ччч
Дмол n



 

чi– число молодых людей, принимающих 
участие в первом мероприятии; 
ч2 – число молодых людей, принимающих 
участие во втором мероприятии; 
чn– число молодых людей, принимающих 
участие в n-ом мероприятии; 
К – количество молодых людей, проживающих 
на территории города Таганрога 

2 Показатель 2. 
Число лиц, больных наркоманией, в 
расчете на 100 тыс. человек 

человек Дпн = Чпн х 100 000 / Чон Чпн – численность пациентов, состоящих на 
учете в лечебно-профилактических 
организациях с диагнозом «наркомания», 
определяется по форме ежегодного 
статистического наблюдения № 11 «Сведения 
о заболеваниях наркологическими 



15 

1 2 3 4 5 
расстройствами»; 
Чон– общая численность населения  
в муниципальном образовании на конец 
отчетного года 

3 Показатель 3. 
Доля граждан, вовлеченных в 
добровольческую (волонтерскую) 
деятельность  

процентов 
%100*.

К

бч
Дгр ii 

 

  – число граждан, осуществляющих 
волонтерскую деятельность; 
   – количество граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории 
города, которым была оказана безвозмездная 
добровольческая (волонтерская) помощь; 
К – количество граждан, проживающих  
на территории города Таганрога 

2. Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив» 
4 Показатель 1.1. 

Количество молодых людей, 
принимающих участие в городских, 
региональных и всероссийских 
конкурсных мероприятиях, 
направленных на продвижение 
инициативной и талантливой 
молодежи 

единиц  
Чмол. = ч1+ ч2+ ч3 

ч1– число молодых людей, принимающих 
участие в мероприятиях городского уровня; 
ч2 – число молодых людей, принимающих 
участие в мероприятиях регионального 
уровня; 
ч3 – число молодых людей, принимающих 
участие в мероприятиях всероссийского 
уровня 

5 Показатель 1.2. 
Количество студентов 
образовательных организаций 
высшего образования, 
профессиональных образовательных 
организаций города Таганрога, 
получающих стипендию главы 
Администрации города Таганрога 

единиц Чстуд. = ч1+ ч2+…+ чn

 
ч1+ ч2+…+ чn ‒ количество студентов 
образовательных организаций высшего 
образования, учащихся профессиональных 
организаций города Таганрога, получающих 
стипендию Администрации города Таганрога 

6 Показатель 1.3. 
Доля молодежи, охваченной 
профилактическими акциями и 
мероприятиями 

процентов 
      

          
 

     
 

   – количество молодых людей, 
принимающих участие в первом мероприятии 
профилактической направленности; 
   – количество молодых людей, 



16 

1 2 3 4 5 
принимающих участие во втором мероприятии 
профилактической направленности; 
   – количество молодых людей, 
принимающих участие в n-ом мероприятии 
профилактической направленности; 
К – количество молодых людей, проживающих 
на территории города Таганрога 

7 Показатель 1.4. 
Доля молодежи, охваченной 
гражданско-патриотическими акциями 
и мероприятиями 

единиц 
      

          
 

     
 

   – количество молодых людей, охваченных 
первым мероприятием гражданско-
патриотической направленности; 
   – количество молодых людей, охваченных 
вторым мероприятием гражданско-
патриотической направленности; 
   – количество молодых людей, охваченных 
n-ым мероприятием гражданско-
патриотической направленности; 
К – количество молодых людей, проживающих 
на территории города Таганрога 

3. Подпрограмма «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 
8 Показатель 2.1. 

Количество лиц, употребляющих 
наркотические вещества 

единиц              
 

          – количество лиц, 
употребляющих наркотические вещества 

9 Показатель 2.2. 
Доля обучающихся и воспитанников, 
прошедших обучение по 
образовательным программам 
профилактической направленности 

процентов 
     

    
    

     
 

     – число обучающихся и воспитанников, 
прошедших обучение по образовательным 
программам профилактической 
направленности; 
     – общая численность обучающихся и 

воспитанников города Таганрога 
10 Показатель 2.3. 

Доля учащихся и студентов города 
Таганрога, занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности учащихся и студентов 

процентов 
   

   

   
      

Чзу – учащихся и студентов города Таганрога, 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности учащихся и 
студентов, согласно данным федерального 
статистического наблюдения по форме  



17 

1 2 3 4 5 
№ 1-ФК; 
Чув – численность учащихся и студентов 
города Таганрога согласно официальной 
информации образовательных организаций 
начального профессионального, среднего 
специального и высшего образования 

11 Показатель 2.4. 
Доля обучающихся и воспитанников, 
прошедших социально-
психологическое тестирование с 
целью раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, от числа 
подлежащих тестированию 

процентов 
   

   
    

      
Чпт – обучающиеся и воспитанники, 
прошедшие социально-психологическое 
тестирование с целью раннего выявления 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ; 
Чобщ – обучающиеся и воспитанники, 
подлежащие тестированию 

4. Подпрограмма «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 
12 Показатель 3.1. 

Количество граждан Российской 
Федерации, проживающих  
на территории города, которым была 
оказана безвозмездная 
добровольческая (волонтерская) 
помощь 

единиц                         – количество граждан, 
проживающих на территории города, которым 
была оказана безвозмездная добровольческая 
(волонтерская) помощь 

13 Показатель 3.2. 
Доля молодежи, вовлеченной  
в добровольческое (волонтерское) 
движение 

проценты 
     

          
 
      

          – количество молодежи, 
принимающей участие в мероприятиях и 
акциях волонтерской направленности, а также 
оказывающей безвозмездную помощь; 
К – количество молодежи, проживающей на 
территории города Таганрога 

 

  



18 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, участник, 

ответственный за исполнение 

Срок Ожидаемый результат  

(краткое описание) 

Последствия нереализации 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1 «Поддержка молодежных инициатив» 

Цель 1. Формирование пространства для реализации инновационного потенциала молодежи и ее самовыражения в целях инновационного развития города 

Таганрога по пути прогресса 

Задача 1. Формирование системы приобщения молодежи к общественно полезной, научной, творческой и производственно-инновационной деятельности 

2 Основное мероприятие 

1.1. Выплата стипендии 

студентам 

образовательных 

организаций высшего 

образования, 

профессиональных 

образовательных 

организаций города 

Таганрога 

отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога  

2019 2030 повышение численности 

одаренных молодых 

людей и применение их 

потенциала в целях 

инновационного развития 

города 

снижение активности 

инновационной 

деятельности молодежи 

Показатель 2.2 

Задача 2. Реализация системы мер по формированию патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, пропаганде здорового образа жизни среди 

молодежи, взаимодействию с молодыми семьями, работающей молодежью 

3 Основное мероприятие 

1.2. Мероприятия, 

отдел по делам молодежи 

Администрации города 

2019 2030 увеличение численности 

талантливых молодых 

снижение численности 

талантливых молодых 

Показатели 2.1, 

2.2, 2.3, 2.4, 2.5 

file://temp/bigshared/GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/26284234-95483325-95483535.doc%23Par879


19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

направленные на 

поддержку молодежных 

инициатив 

Таганрога во взаимодействии с 

образовательными 

организациями высшего 

образования и 

профессиональными 

образовательными 

организациями города 

Таганрога; Управление 

социальной защиты населения 

г. Таганрога во взаимодействии 

с ГКУ РО «Центр занятости 

населения города Таганрога»; 

Управление образования 

г. Таганрога, Комитет по 

физической культуре и спорту 

г. Таганрога 

людей и лидеров; 

увеличение численности 

молодых людей, 

принимающих участие в 

мероприятиях по 

формированию 

«российской 

идентичности» и 

реализации мероприятий 

по профилактике 

экстремизма в 

молодежной среде; 

увеличение количества 

подростков и молодежи, 

вовлеченных в трудовую 

деятельность; 

увеличение количества 

молодежи, участвующей 

в мероприятиях 

профилактической 

направленности  

людей и лидеров; 

снижение численности 

молодежи, участвующей в 

мероприятиях по 

формированию «российской 

идентичности» и 

реализации мероприятий по 

профилактике экстремизма 

в молодежной среде; 

снижение количества 

подростков и молодежи, 

вовлеченных в трудовую 

деятельность; снижение 

количества молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях 

профилактической 

направленности 

Подпрограмма 2 «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

Цель 1. Снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков 

Задача 1. Проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного потребления наркотиков, основанных на формировании антинаркотической 

культуры личности в Ростовской области 

4 Основное мероприятие 
2.1. Мероприятия, 
направленные на 
противодействие 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 

отдел по делам молодежи 
Администрации города 
Таганрога, Управление 
образования г. Таганрога, 
Комитет по физической 
культуре и спорту г. Таганрога; 
комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Администрации города 
Таганрога; образовательные 
организации высшего 
образования и 

2019 2030 формирование условий 
для организации 
антинаркотической 
деятельности; 
сокращение спроса на 
наркотики путем 
распространения 
духовно-нравственных 
ценностей, формирования 
здорового образа жизни и 
профилактики 
негативных явлений; 

ухудшение результатов 
деятельности по раннему 
выявлению потребителей 
наркотиков, угроза срыва 
проведения значимых 
социально-общественных, 
культурных и спортивных 
мероприятий; 
снижение эффективности 
мероприятий по 
профилактике наркомании; 
увеличение количества 

Показатель 3.1, 

3.3 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

профессиональные 
образовательные организации 
города Таганрога; 
Управление здравоохранения 
г. Таганрога во взаимодействии 
с Таганрогским филиалом ГБУ 
РО «Наркологический 
диспансер»; 
отдел по информационной 
политике и взаимодействию со 
СМИ Администрации города 
Таганрога, территориальное 
управление Администрации 
города Таганрога 

осуществление комплекса 
мер, направленных на 
выявление и устранение 
причин и условий, 
способствующих 
совершению 
правонарушений, 
связанных с незаконным 
оборотом наркотиков 

преступлений в сфере 
незаконного оборота 
наркотиков 

 Основное мероприятие 

2.2. Обучение 

работников системы 

образования и иных 

субъектов 

профилактической 

деятельности навыкам 

ведения 

профилактической 

работы, формам и 

методам своевременного 

выявления первичных 

признаков 

злоупотребления 

психоактивными 

веществами 

 

Управление образования 

г. Таганрога 

2019 2030 повышение уровня 

подготовки специалистов 

в сфере профилактики 

наркомании; обучение их 

инновационным методам 

и формам ведения 

профилактической 

работы 

снижение эффективности 

деятельности органов 

исполнительной власти по 

достижению цели и задач 

подпрограммы 

Показатель 3.4 

Задача 2. Мониторинг развития наркоситуации в городе Таганроге 

5 Основное мероприятие 

2.3. Проведение 

мониторинга 

наркоситуации и работы 

по организации 

Управление здравоохранения 

г. Таганрога во взаимодействии 

с Таганрогским филиалом ГБУ 

РО «Наркологический 

диспансер» 

2019 2030 проведение на 

территории 

муниципального 

образования 

эффективной 

снижение эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления  

по достижению цели и 

задач подпрограммы 

Показатель 3.1 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

профилактики 

наркомании в городе 

Таганроге 

деятельности в сфере 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотических средств, 

психотропных веществ и 

профилактики 

наркомании на основе 

периодического 

уточнения реальной 

наркоситуации 

Задача 3. Раннее выявление потребителей наркотиков, мотивирование их на участие в программах комплексной реабилитации 

6 Основное мероприятие 

2.4. Организация и 

проведение 

профилактических 

мероприятий с 

«группами риска» 

немедицинского 

потребления наркотиков 

и детьми, оказавшимися 

в трудной жизненной 

ситуации 

Управление образования 

г. Таганрога 

2019 2030 выявление 

несовершеннолетних, 

входящих в «группу 

риска» вовлечения в 

употребление 

психоактивных веществ, 

индивидуальная 

профилактическая работа 

с ними; 

организация летнего 

отдыха; принятие мер по 

устранению условий, 

способствующих 

распространению 

наркомании 

увеличение незаконного 

оборота наркотиков, что 

повлечет рост количества 

потребителей наркотиков 

Показатели 3.1, 

3.2, 3.4 

7 Основное мероприятие 

2.5. Проведение 

социально-

психологического 

тестирования с целью 

раннего выявления 

незаконного 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Управление образования 

г. Таганрога 

2019 2030 сокращение количества 

потребителей 

наркотиков, снижение 

спроса на наркотики и их 

незаконного оборота 

рост количества 

потребителей наркотиков, 

спроса на наркотики и их 

незаконного оборота 

Показатель 3.4 

Подпрограмма 3 «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель 1. Вовлечение молодежи в добровольческую деятельность и создание необходимых условий для реализации потенциала молодежи  

в решении социально значимых проблем 

Задача 1. Создание и функционирование системы поддержки добровольческой деятельности, мотивационных механизмов для привлечения  

в ряды добровольцев большего количество граждан для решения социально-экономических, культурных, правовых, экологических и других проблем, 

формирование позитивного общественного мнения вокруг имиджа добровольца, популяризация добровольческого движения  

в широких кругах 

10 Основное мероприятие 
3.1. Мероприятия, 
направленные на 
развитие 
добровольческой 
(волонтерской) 
деятельности 

отдел по делам молодежи 
Администрации города 
Таганрога во взаимодействии с: 
ГКУ РО «Центр занятости 
населения города Таганрога»; 
отделом по работе с 
правоохранительными и 
административными органами 
Администрации города 
Таганрога; 
Управлением образования  
г. Таганрога; 
Управлением здравоохранения 
г. Таганрога; 
Управлением социальной 
защиты населения г. Таганрога; 
Комитетом по физической 
культуре и спорту  
г. Таганрога; 
Управлением культуры  
г. Таганрога; 
образовательными 
организациями высшего 
образования и 
профессиональными 
образовательными 
организациями города 
Таганрога; 
молодежными общественными 
организациями 

2019 2030 увеличение охвата 
молодежи, 
осуществляющей 
волонтерскую 
деятельность и создание 
необходимых условий 
для реализации 
потенциала молодежи в 
решении социально 
значимых проблем 

снижение числа молодежи, 

осуществляющей 

волонтерскую 

деятельность, 

неэффективное решение 

социально значимых 

проблем 

Показатели 4.1, 

4.2 

  



23 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 
Номер и 

наименование 

программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 

Код бюджетной классификации Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 
программа 
«Молодежная 
политика и 
социальная 
активность» 

Всего, в том числе Х Х Х Х 43381,8 2910,2 2500,5 2759,9 2820,2 3492,1 3171,1 3177,8 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 

Отдел по делам молодежи 
Администрации города 
Таганрога 

Х Х Х Х 20347,7 1153,1 866,4 981,1 679,1 1168,0 1000,0 1000,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 

Управление социальной 
защиты населения г. Таганрога 

Х Х Х Х 11854,3 1757,1 400,2 123,2 109,1 129,6 139,2 145,9 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 

Управление образования 
г. Таганрога 

Х Х Х Х 6043,8 - 720,2 1029,0 1180,3 1125,9 994,2 994,2 - - - - - 

Х Х Х Х 2958,1 - 259,3 278,0 465,7 651,7 651,7 651,7 - - - - - 

Управление культуры 
г. Таганрога 

Х Х Х Х 2177,9 - 254,4 348,6 386,0 416,9 386,0 3860 - - - - - 

Подпрограмма 1 
«Поддержка 
молодежных 
инициатив» 

Всего, в том числе Х Х Х Х 38760,3 2561,1 2243,4 2410,7 2576,2 3101,4 2780,4 2787,1 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 

Отдел по делам молодежи 
Администрации города 
Таганрога 

Х Х Х Х 15726,2 804 609,3 631,9 435,1 777,3 609,3 609,3 2250,0 2250,0 2250,0 2250,0 2250,0 

Управление социальной 

защиты населения г. Таганрога 
Х Х Х Х 11854,3 1757,1 400,2 123,2 109,1 129,6 139,2 145,9 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 

Управление образования 

г. Таганрога 

Х Х Х Х 6043,8 - 720,2 1029,0 1180,3 1125,9 994,2 994,2 - - - - - 

Х Х Х Х 2958,1 - 259,3 278,0 465,7 651,7 651,7 651,7 - - - - - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Управление культуры 

г. Таганрога 
Х Х Х Х 2177,9 - 254,4 348,6 386,0 416,9 386,0 386,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Выплата стипендии 

студентам 

образовательных 

организаций высшего 

образования, 

профессиональных 

образовательных 

организаций города 

Таганрога 

Отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога 

902 07 07 03 1 00 11150 340 8021,0 598,5 430,0 412,5 412,5 412,5 412,5 412,5 970,0 990,0 990,0 990,0 990,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Мероприятия, 

направленные на 

поддержку 

молодежных 

инициатив 

Отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога, образовательные 

учреждения г. Таганрога 902 07 07 

03 1 00 21250 

 

 

03 1 00 21250 

 

 

03 1 00 21250 

240 

 

 

360 

 

 

350 

7356,9 

 

 

148,3 

 

 

200,0 

157,2 

 

 

48,3 

 

 

- 

179,3 

 

 

- 

 

 

- 

119,4 

 

 

- 

 

 

100,0 

22,6 

 

 

- 

 

 

- 

264,8 

 

 

- 

 

 

100,0 

196,8 

 

 

- 

 

 

- 

196,8 

 

 

- 

 

 

- 

1280,0 

 

 

- 

 

 

- 

1210,0 

 

 

50,0 

 

 

- 

1260,0 

 

 

 

 

 

- 

1210,0 

 

 

50,0 

 

 

- 

1260,0 

 

 

- 

 

 

- 

Управление социальной 

защиты населения г. Таганрога 

во взаимодействии с ГКУ РО 

«Центр занятости населения 

города Таганрога» 

913 0401 03 1 00 21250 240 11854,3 1757,1 400,2 123,2 109,1 129,6 139,2 145,9 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 1810,0 

Управление образования 

г. Таганрога 

907 0401 03 1 00 21250 612 6043,8 - 720,2 1029,0 1180,3 1125,9 994,2 994,2 - - - - - 

907 0401 03 1 00 21250 620 2958,1 - 259,3 278,0 465,7 651,7 651,7 651,7 - - - - - 

Управление культуры 

г. Таганрога 
906 0401 03 1 00 21250 610 2177,9 - 254,4 348,6 386,0 416,9 386,0 386,0 - - - - - 

Подпрограмма 2 

«Комплексные меры 

по противодействию 

злоупотребления 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Всего, в том числе Х Х Х Х 4621,5 349,1 257,1 349,2 244,0 390,7 390,7 390,7 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога 
Х Х Х Х 4621,5 349,1 257,1 349,2 244,0 390,7 390,7 390,7 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Основное 
мероприятие 2.1. 
Мероприятия, 
направленные на 

Отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога; 

Управление образования 

902 0707 0320021260 240 4621,5 349,1 257,1 349,2 244,0 390,7 390,7 390,7 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

противодействие 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 

г. Таганрога; 

Комитет по физической 

культуре и спорту г. Таганрога; 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации города 

Таганрога; 

образовательные учреждения 

г. Таганрога; 

Управление 

здравоохраненияг. Таганрога во 

взаимодействии с Таганрогским 

филиалом 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер»; 

Отдел по информационной 

политике и взаимодействию со 

СМИ Администрации города 

Таганрога; 

территориальные управления 

Администрации города 

Таганрога 

Основное 
мероприятие 2.2. 
Обучение работников 
системы образования 
и иных субъектов 
профилактической 
деятельности 
навыкам ведения 
профилактической 
работы, формам и 
методам 
своевременного 
выявления 
первичных признаков 
злоупотребления 
психоактивными 
веществами 

Управление образования 

г. Таганрога 
Х Х Х Х Без финансирования 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Проведение 

мониторинга 

Управление здравоохранения 

г. Таганрога во взаимодействии 

с Таганрогским филиалом 

ГБУ РО «Наркологический 

Х Х Х Х Без финансирования 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

наркоситуации и 

работы по 

организации 

профилактики 

наркомании в городе 

Таганроге 

диспансер» 

Основное 

мероприятие 2.4. 

Организация и 

проведение 

профилактических 

мероприятий с 

«группами риска» 

немедицинского 

потребления 

наркотиков и детьми, 

оказавшимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Управление образования 

г. Таганрога 
Х Х Х Х Без финансирования 

Подпрограмма 3 

«Формирование 

эффективной 

системы поддержки 

добровольческой 

деятельности» 

Всего, в том числе 

Х Х Х Х Без финансирования 

Основное 

мероприятие 3.1 

Мероприятия, 

направленные на 

развитие 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

Отдел по делам молодежи 

Администрации города 

Таганрога во взаимодействии с: 

ГКУ РО «Центр занятости 

населения города Таганрога»; 

отделом по работе с 

правоохранительными и 

административными органами 

Администрации города 

Таганрога; 

Управлением образования 

г. Таганрога; 

Управлением здравоохранения 

г. Таганрога; 

Управлением социальной 

защиты населения г. Таганрога; 

Х Х Х Х Без финансирования 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Комитетом по физической 

культуре и спорту г. Таганрога; 

Управлением культуры 

г. Таганрога; образовательными 

организациями высшего 

образования и 

профессиональными 

образовательными 

организациями города 

Таганрога; 

молодежными общественными 

организациями 

 

Примечание.Х – отсутствие кода бюджетной классификации. 

  



28 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы города Таганрога 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 
Наименование 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники финансирования 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации программы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная  
программа города 
Таганрога «Молодежная 
политика и социальная 
активность» 

Всего 43381,8 2910,2 2500,5 2759,9 2820,2 3492,1 3171,1 3177,8 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 

местный бюджет 43381,8 2910,2 2500,5 2759,9 2820,2 3492,1 3171,1 3177,8 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 4510,0 

областной бюджет  - - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 1   
«Поддержка молодежных 
инициатив» 

Всего 38760,3 2561,1 2243,4 2410,7 2576,2 3101,4 2780,4 2787,1 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 

местный бюджет 38760,3 2561,1 2243,4 2410,7 2576,2 3101,4 2780,4 2787,1 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 4060,0 

областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 
«Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту» 

Всего 4621,5 349,1 257,1 349,2 244,0 390,7 390,7 390,7 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

местный бюджет 4621,5 349,1 257,1 349,2 244,0 390,7 390,7 390,7 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

областной бюджет   - - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 3  
«Формирование 
эффективной системы 
поддержки 
добровольческой 
деятельности» 

Всего - - - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога             И.В. Адова 


